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Vedrørende udkast til bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed 
(den nye arbejdsdeling mellem stat og kommuner som følge af kommu-
nalreformen) 
 
affald danmark har modtaget ovenstående bekendtgørelse i høring. affald 
danmarks selskaber har både genanvendelses- forbrændings- og deponerings-
aktiviteter. affald danmark har således en interesse i, hvem der fremover bliver 
godkendelses- og tilsynsmyndighed for disse behandlingsanlæg. 
 
Generelle betragtninger 
affald danmark mener – som fremført i høringen om ændring af Miljøbeskyt-
telsesloven vedr. organisering af myndigheder m.v. – at opdelingen mellem 
godkendelses- og tilsynskompetence på hhv. kommune og stat er spild af res-
sourcer fra myndighedernes side: 
 

• Tilsynsmyndigheden skal føre tilsyn med baggrund i miljøgodkendel-
sen, hvilket nødvendiggør et indgående kendskab til godkendelsen og 
til virksomheden. Dette indgående kendskab kan det være svært at 
oparbejde, hvis tilsynsmyndigheden ikke har været involveret i udar-
bejdelsen af godkendelsen. 

 
• På den anden side skal en medarbejder, der ikke har den kontinuerte 

kontakt til virksomheden via tilsynet, udarbejde en miljøgodkendelse 
for et anlæg, som er ukendt for medarbejderen.  

 
I praksis kræver den foreslåede opdeling, at der opbygges og vedligeholdes 
kompetence både i staten og i kommunen. Det kan være svært at opnå og fast-
holde disse specialkompetencer, men det vil også være spild af offentlige res-
sourcer at gøre det.  
 
Affaldsforbrændingsanlæg 
Det foreslås i bekendtgørelsen, at affaldsforbrændingsanlæg med en kapacitet 
på under 100.000 tons/år får kommunen som godkendelsesmyndighed. Tilsy-
net med de kommunalt ejede anlæg vil ligge hos staten, mens tilsynet med 
privat ejede, mindre forbrændingsanlæg vil ligge hos kommunen. De større 
anlæg har staten som både godkendelses- og tilsynsmyndighed.  
 
affald danmark mener ikke, at denne opdeling er hensigtsmæssig. Alle affalds-
forbrændingsanlæg er komplicerede tekniske anlæg, der - uanset behandlings-
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kapacitet – stiller de samme krav til den faglige kompetence hos både den 
godkendende og tilsynsførende myndighed.  
 
Blandt affald danmarks medlemmer er den kapacitetsbaserede opdeling af 
myndighedskompetencen et helt konkret problem for Elsam Affald og Energi, 
der driver 6 affaldsforbrændingsanlæg. De 3 anlæg vil få staten og de andre 3 
vil få 3 forskellige kommuner som godkendelsesmyndighed. Dette vil gøre det 
ekstra ressourcekrævende for virksomheden at tilrettelægge og gennemføre 
miljøarbejdet, ligesom det kan blive vanskeligt at høste synergi af, at virk-
somheden driver 6 anlæg.   
 
Deponeringsanlæg  
I det foreliggende udkast til bekendtgørelse vil det være beliggenhedskommu-
nen der bliver godkendelsesmyndighed for alle deponeringsanlæg, mens sta-
ten bliver tilsynsmyndighed for de kommunalt ejede deponeringsanlæg. 
 
affald danmark mener, at især større deponeringsanlæg er komplicerede an-
læg, der i alle tilfælde stiller særlige krav til den faglige kompetence hos både 
den godkendende og tilsynsførende myndighed. 
 
Sammenfatning 
affald danmark mener, ikke at det er en hensigtsmæssig anvendelse af res-
sourcer at opbygge den nødvendige kompetence til at godkende og føre tilsyn 
med affaldsforbrændingsanlæg og deponier i så mange administrative enheder 
som det reelt indebærer. 
  
affald danmark mener således, at godkendelses- og tilsynskompetencen for 
alle forbrændingsanlæg og deponianlæg bør samles hos staten, idet det vil 
betyde, at den nødvendige kompetenceopbygning koncentreres på færre enhe-
der. Samtidig betyder det at kompetencen til stadighed anvendes og udvikles, 
når 3 miljøcentre skal varetage myndighedsopgaven for alle landets affalds-
forbrændingsanlæg og deponier. Endelige sikres i højere grad mulighed for 
koordinering, erfaringsudveksling og ensartet sagsbehandling for virksomhe-
derne.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nana Winkler 
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